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Predkladá : Bc. Zuzana Flórová 
 
Spracoval: Jana Kotvasová 
 
Vo Veľkých Chlievanoch, dňa 31.05.2023 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

 vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 31.05.2023 
 zverejnený na elektronickej tabuli obce dňa 31.05.2023 
 zverejnený na webovom sídle obce dňa 31.05.2023 

 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Veľkých Chlievanoch dňa 19.06.2023 
uznesením č. 3/5/3/2023 
 
Záverečný účet: 

 vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 20.06.2023 
 zverejnený na elektronickej tabuli obce dňa 20.06.2023 
 zverejnený na webovom sídle obce dňa 20.06.2023 

 
 
Uznesenie č. 3/5/3/2023: 
A 
Obecné zastupiteľstvo vo Veľkých Chlievanoch berie na vedomie:  

1. stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu Záverečného účtu obce Veľké Chlievany 
za rok 2022 

 
B 
Obecné zastupiteľstvo vo Veľkých Chlievanoch schvaľuje: 

1.   Záverečný účet obce Veľké Chlievany  a celoročné hospodárenie obce Veľké Chlievany     
      za rok 2022  bez výhrad, 
2. použitie prebytku rozpočtového hospodárenia obce Veľké Chlievany za rok 2022              

na tvorbu Rezervného fondu vo výške  17 979,88 EUR 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
     Rozpočet obce na rok 2022  bol základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  aj v  
roku   2022. Rozpočet obce  bol zostavený  podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet bol schválený ako schodkový. 
 
Rozpočet obce na rok 2022 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 03.12.2021 uznesením                   
č. 4/6/5/2021. 
Rozpočet bol  v priebehu roka 2022 zmenený trikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 23.06.2022 uznesením č. 3/5/2/2022    
- druhá zmena schválená dňa 30.08.2022 uznesením č. 4/6/3/2022 
- tretia zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením č.  6/7/4/2022 

 
 

Prehľad zmien rozpočtu obce k 31.12.2022 v EUR 
 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po rozpočt. 
úpravách 

Príjmy celkom 170 021,37 264 044,58 
z toho :   
Bežné príjmy 152 021,82 175 364,82 
Kapitálové príjmy 17 999,55 32 999,55 
Finančné operácie príjmy 0,00 55 680,21 
Výdavky celkom 170 021,37 264 044,58 
z toho :   
Bežné výdavky 146 971,37 167 298,10 
Kapitálové výdavky 23 050,00 96 746,48 
Finančné operácie výdavky 0,00 0,00 
Rozdiel P a V rozpočtu obce 0,00 0,00 
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2. Rozpočtové hospodárenie obce k 31.12.2022 
 
  

 
Rozpočet 

2022 
Upravený    
rozpočet 

2022 

Skutočnosť 
plnenia 

k 31.12.2022 

% 
plnenia 

1 Bežné príjmy 152 021,82 175 364,89 177 244,74 101,07 
2 Bežné výdavky 146 971,37 167 298,10 155 574,02 92,99 

 Rozdiel bežného rozpočtu 5 050,45 8 066,72 21 670,72  
3 Kapitálové príjmy 17 999,55 32 999,55 15 000,00 45,45 
4 Kapitálové výdavky 23 050,00 96 746,48 22 918,15 23,69 
 Rozdiel kapitálového rozpočtu -5 050, 45 -63 746,93 -7 918,15  
5 Príjmu spolu bežné a kapitálové 170 021,37 208 364,37 192 244,74 92,26 
6 Výdavky spolu bežné a kapitálové 170 021,37 264 044,58 178 492,17 67,60 
 Rozdiel bežného a kapitál. rozpočtu 0,00 -55 680,21 13 752,57  
7 Fin. operácie príjmové 0,00 55 680,21 4 901,88 8,80 
8 Fin. operácie výdavkové 0,00 0,00 0,00  
 Rozdiel fin. operácií 0,00 55 680,21 4 901,88  
 
9 Príjmy spolu 170 021,37 264 044,58 197 146,62 74,66 
10 Výdavky spolu 170 021,37 264 044,58 178 492,17 67,60 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 177 244,74 
Bežné výdavky spolu 155 574,02 
Bežný rozpočet 21 670,72 
Kapitálové  príjmy spolu 15 000,00 
Kapitálové  výdavky spolu 22 918,15 
Kapitálový rozpočet  -7 918,15 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 13 752,57 
Vylúčenie z prebytku  674,57 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 13 078,00 
Príjmové finančné operácie–použitie rezervného fondu 4 901,88 
Príjmové finančné operácie–nevyčerpané prostriedky zo ŠR z 2021 0,00 
FO príjmy spolu 4 901,88 
Výdavkové finančné operácie  0,00 
Rozdiel finančných operácií 4 901,88 
PRÍJMY SPOLU   197 146,62
VÝDAVKY SPOLU 178 492,17
Hospodárenie obce  18 654,45
Vylúčenie z prebytku 674,57
Upravené hospodárenie obce 17 979,88
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    V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov  podľa § 2 písm. b) a c),   ako aj § 10, ods.3 písm. a) a b) sa výsledok 
rozpočtového hospodárenia obce zisťuje ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 
obce, ktorý vykazuje prebytok, alebo schodok rozpočtu obce. Súčasťou príjmov a výdavkov 
obce nie sú finančné operácie, tieto sú  však súčasťou   rozpočtu obce a ich prebytkom sa 
vykrýva schodok rozpočtu. 
 
Rozpočet                                                     Príjmy                 Výdavky           Výsledok  
                                                                                                                         rozpoč. hospod. 
Bežný rozpočet                                     177 244,74                155 574,02          21 670,72 
Kapitálový rozpočet                                15 000,00                  22 918,15         - 7 918,15         
Rozpočet spolu                                     192 244,74               178 492,17          13 752,57  
Finančné operácie                                      4 901,88                          0,00            4 901,88 
 
Bilanciou bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu  
v sume + 21 670,72 eur. Bilanciou kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je dosiahnutý 
schodok kapitálového rozpočtu v sume -7 918,15 eur. Výsledkom rozpočtového hospodárenia 
bežného a kapitálového rozpočtu je prebytok 13 752,57 EUR.       
 
Podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení n. p. sa na účely tvorby peňažných fondov vylučujú nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom roku zo ŠR, z rozpočtu EÚ alebo na základe 
osobitného predpisu: 

- za rok 2022 zo ŠR v sume 674,57 EUR. 
 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2022 v sume 13 752,57 EUR  zistený 
podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov po 
vylúčení nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov zo ŠR v sume 674,57 EUR, navrhujeme 
použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu 13 078,00 EUR 
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 4 901,88 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 4 901,88 EUR   
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
17 979,88 EUR 
 
3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

264 044,58 197 146,62 74,66 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 264 044,58 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 197 146,62 EUR, čo predstavuje 74,66 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

175 364,82 177 244,74 101,07 % 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 175 364,82 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
177 244,74 EUR, čo predstavuje 101,07 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

155 931,82 153 030,46  98,14% 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 129 361,27 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 127 871,63 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 98,85 % 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 13 316,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13 010,46 EUR, čo 
je 97,71 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 843,34 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 5 154,56 EUR a dane z bytov boli v sume 12,56 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 13 010,46 EUR, nedoplatky z minulých rokov neboli žiadne. K 31.12.2022 obec 
neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 
 
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 336,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 313,65 EUR, čo je 
92,59% plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 313,65 EUR, nedoplatky z minulých 
rokov neboli žiadne. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 98,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 98,55 EUR, čo je 
100,00 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 98,55 EUR, nedoplatky z minulých 
rokov neboli žiadne. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného 
priestranstva. 
 
Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady: 
Z rozpočtovaných 12.820,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 736,17 EUR, čo 
je 91,55 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 11 736,17 EUR, nedoplatky 
z minulých rokov neboli žiadne. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na poplatkoch za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

4 640,00 5 308,78 114,41 % 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 640,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 598,28 EUR, čo je  
158,43 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z predaja tovarov a služieb v sume 
1 746,61 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 590,00 EUR a príjem z prenajatých 
budov, priestorov a objektov v sume 261,67 EUR.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 710,50 EUR, čo je 
90,35 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem zo Správnych poplatkov v sume 2 710,50 
EUR. 
 

c) iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 505,00 2 042,25 135,70 % 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 505,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
2 042,25 EUR, čo predstavuje 135,70 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy patria aj rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  
 
     d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 13 288,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 16 863,25 
EUR, čo predstavuje 126,91 % plnenie. 
 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Trenčín, odbor 

starostlivosti o životné prostredie 
50,68 

Prenesený výkon štátnej správy 
starostlivosti o životné prostredie 

MV SR, sekcia ver. správy, Bratislava 166,98 
Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku hlásenia pobytu občanov 

MV SR, sekcia ver. správy, Bratislava 24,40 
Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku registra adries 
Peter Kobida, Dežerice 20, 

957 03  Dežerice 
3 016,27 Nákup pozemkov parcela č. 219/3 

a 219/4 v k. ú. Veľké Chlievany 
Nadácia ZSE, Čulenová 6, 

816 47  Bratislava 
1 400,00 Projekt: Dažďová záhrada 

Okresný úrad Trenčín 
Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín 

2 230,01 
Refundácia výdavkov za 

povodňové záchranné práce v 
roku 2021 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 
Partizánske, Námestie SNP 151/6, 

958 01  Partizánske 
6 850,63 

Refundácia z ÚPSVaR (podpora 
rozvoja miestnej a regionálnej 

zamestnanosti § 54) 
Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, 
Nám. Ľ. Štúra 7/7, Bánovce n/Bebr. 

674,75 
Refundácia vyplatenej odmeny 

500,00 EUR + odvody 
Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, 
Nám. Ľ. Štúra 7/7, Bánovce n/Bebr. 

1 224,99 
Komunálne voľby a voľby do 
VÚC (Spoločné voľby 2022) 

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, 
Nám. Ľ. Štúra 7/7, Bánovce n/Bebr. 

674,57 Referendum 2022 

Environmentálny fond, 447,21 Príspevok podľa §7 ods. 1 písm. 
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Nevädzová 5, 921 01  Bratislava b) zákona č. 329/2018 Z z. 
Úrad práce, soc. vecí a rodiny, 

Sládkovičova 60/6, 
957 01 Bánovce n/ Bebr. 

102,76 
Prídavok na dieťa pre osobitného 

príjemcu z ÚPSVaR 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

32 999,55 15 000,00 45,46 % 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 32 999,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 15 000,00 EUR, čo predstavuje 45,46 % plnenie. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 32 999,55 EUR po zmene bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 15 
000,00  EUR, čo predstavuje 45,46 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia Slovenskej sporiteľne, 
Tomášiková 48, 832 73  Bratislava 

15 000,00 
Dotácia na: „Vodozádržné 

opatrenie s vegetačnou zónou“ 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

55 680,21 4 901,88 8,80 % 
 
Z rozpočtovaných príjmov finančných operácií 55 680,21 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 4 901,88 EUR, čo predstavuje 8,80 % plnenie.  
 
Do Rozpočtovaných príjmov finančných operácií bol schválený príjem z rezervného fondu       
na nasledovné účely:  
- „Wifi pre Teba“: 13 390,- € 
- rekonštrukcia budovy na Múzeum Veľké Chlievany:  29 625,03 € 
- vodozádržné opatrenie s vegetačnou zónou: 2 135,18 € 
- rekonštrukcia miestnych komunikácií: 6 480,- € 
- výstavba chodníkov na cintoríne: 4 050,- € 
Spolu v sume 55 680,21 € 
 
V rámci finančných operácií príjmov boli do rozpočtu zapojené investície z rezervného fondu: 
- vodozádržné opatrenie s vegetačnou zónou 2 135,18 EUR 
- výstavba chodníkov na cintoríne 2 766,70 EUR 
Spolu v sume 4 901,88 EUR 
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4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

264 044,58 178 492,17 67,60 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 264 044,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 
v sume 178 492,17 EUR, čo predstavuje 67,60 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

167 298,10 155 574,02 92,99 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 167 298,10 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 
v sume 155 574,02 EUR, čo predstavuje 92,99 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 58 368,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 57 585,32 EUR, 
čo je 98,66 % čerpanie.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 20 133,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 20 513,83 EUR, 
čo je 101,89 % čerpanie.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 79 107,10 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 70 554,30 EUR, 
čo je 89,19 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 9 490,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 920,37 EUR, čo 
predstavuje 72,92 % čerpanie. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0,20 EUR, čo 
predstavuje 0,10 % čerpanie. 
 
2. Kapitálové výdavky  
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

96 746,48                 22 918,15 23,69 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 96 746,48 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 22 918,15 EUR, čo predstavuje  23,69 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
V rámci kapitálových výdavkov boli finančné prostriedky použité na nasledovné výdavky: 
- Realizácia nových stavieb (Výstavba chodníkov na cintoríne) 
Z rozpočtovaných 8 100,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 766,70 EUR, 
čo predstavuje 34,16 % čerpanie. 
- Realizácia nových stavieb (Vodozádržné opatrenie s vegetačnou zónou) 
Z rozpočtovaných 17 135,18 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 17 135,18 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
- Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných 3 016,27 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 016,27 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
- Rekonštrukcia a modernizácia (Múzeum Veľké Chlievany) 
Z rozpočtových 48 625,03 EUR skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00 % čerpania. 
- Rekonštrukcia a modernizácia (Miestne komunikácie) 
Z rozpočtových  6 480,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00 % čerpania. 
- Nákup komunikačnej infraštruktúry (Wi-fi pre Teba) 
Z rozpočtových 13 390,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00 % čerpania. 
 
3. Výdavkové finančné operácie  
 

 Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00  % čerpanie.  



 11 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 44 171,33 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok 2021 

27 963,99 

               - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

               - z finančných operácií 0,00 
Úbytky: použitie rezervného fondu 
- kapitálové výdavky z RF 

 
4 901,88 

 
               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2022 67 233,44 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 132,21 
Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    500,76 
               - ostatné prírastky 0,00 
Úbytky   - pitný režim zamestnancov                      22,98 
               - ostatné úbytky (stravovanie zamst.)         73,90 
KZ k 31.12.2022 536,09 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 364 504,43 423 424,82 

Neobežný majetok spolu 289 296,67 334 184,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 12 000,00 12 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 191 334,57 236 222,29 

Dlhodobý finančný majetok 85 962,10 85 962,10 

Obežný majetok spolu 74 700,54 88 571,00 

z toho :   
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Zásoby 537,84 368,04 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 403,28 690,97 

Finančné účty 73 759,42 87 511,99 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 507,22 669,43 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 364 504,43 423 424,82 

Vlastné imanie 286 112,84 299 077,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 286 112,84 299 077,77 

Záväzky 16 008,78 16 632,24 

z toho :   

Rezervy 500,00 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 674,57 

Dlhodobé záväzky 132,21 536,09 

Krátkodobé záväzky 9 216,57 8 761,58 

Bankové úvery a výpomoci 6 160,00 6 160,00 

Časové rozlíšenie 62 382,81 107 714,81 

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
Stav záväzkov k 31.12.2022 
 
Stav záväzkov k 31.12.2022 
 

   

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
z toho v  lehote 

splatnosti 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 2 768,96 2 768,96 0,00 
- zamestnancom 3 395,40 3 395,40 0,00 
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- poisťovniam  2 107,88 2 107,88 0,00 
- daňovému úradu 489,34 489,34 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 1 710,66 1 710,66 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 10 472,24 10 472,24 0,00 
 
Stav úverov k 31.12.2022 
 

 
Veriteľ 

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka istiny 
za rok 2022 

Ročná 
splátka 
úrokov 

za rok 2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

MF SR 
Návratná 
finančná 
výpomoc 

6 160,00 0,00 0,00 6 160,00 1/4 - 2024 

 
V roku 2020 bola obci poskytnutá návratná finančná  bezúročná výpomoc MF SR nadväzne na 
výpadok výnosu dane z príjmov FO počas epidemiologickej situácie v SR v sume 6.160,- EUR. 
Finančný výpomoc je splatná 2024 – 2027. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  196 689,85 
- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 196 689,85 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov  
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 6 160,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022  6 160,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
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- z úverov ................  
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 6 160,00 

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. a) 

6 160,00 196 689,85 3,13 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  196 689,85 
- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 196 689,85 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3 189,48 
- dotácie zo ŠR 47 052,62 
- dotácie z ÚV SR  
- dotácie z MDaV SR  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  1 450,00 
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2021 51 692,10 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 144 997,75 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- splátka istiny 0,00 
- splátka úrokov 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 0,00 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 144 997,75 0,00 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
Obce Veľké Chlievany občianskemu združeniu na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
DHZO Veľké Chlievany - bežné výdavky na 
rozvoj práce s mládežou, športovú činnosť a 
propagáciu obce 

1 300,00 EUR 1 161,37 EUR 138,63 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2012 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu Obce Veľké Chlievany. 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Obec nezriadila ani nezaložila žiadne právnické osoby. 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
 
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  
 

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 
 

- 5 - 

Okresný úrad Trenčín, 
odbor starostlivosti 
o životné prostredie 

Prenesený výkon štátnej 
správy starostlivosti o život. 
prostredie - bežné výdavky 

50,68 50,68 0,00 

MV SR, sekcia ver. 
správy, Bratislava 

Prenesený výkon štát. správy 
na úseku hlásenia pobytu 
občanov - bežné výdavky 

166,98 166,98 0,00 
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MV SR, sekcia ver. 
správy, Bratislava 

Prenesený výkon štát. správy 
na úseku registra adries - 

bežné výdavky 

24,40 24,40 0,00 

 
Okresný úrad Trenčín, 

Hviezdoslavova 3, 
911 01 Trenčín 

 

Refundácia výdavkov  za 
povodňové záchranné práce 

v roku 2022 

2 230,01 2 230,01 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny Partizánske, 
Námestie SNP 151/6, 

958 01 Partizánske 

Refundácia z ÚPSVaR 
(podpora rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti  
§ 54) - bežné výdavky 

6 850,63 6 850,63 0,00 

 

Okresný úrad Bánovce 
nad Bebravou, 

Námestie Ľudovíta 
Štúra 7/7, Bánovce 

n/Bebr. 

Refundácia vyplatenej 
odmeny 500,00 EUR + 

odvody 

674,75 674,75 0,00 

Okresný úrad Bánovce 
nad Bebravou, 

Námestie Ľudovíta 
Štúra 7/7, Bánovce 

n/Bebr. 

Komunálne volby a voľby do 
VÚC (Spoločné voľby 2022) 

1 224,99 1 224,99 0,00 

Okresný úrad Bánovce 
nad Bebravou, 

Námestie Ľudovíta 
Štúra 7/7, Bánovce 

n/Bebr. 

Referendum 2022 674,57 0,00 674,57 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny, Sládkovičova 
60/6, Bánovce n/Bebr. 

Prídavok na dieťa pre 
osobitného príjemcu 

z ÚPSVaR – bežné výdavky 

102,76 102,76 0,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnym fondom.   
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s inou obcou.  
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VÚC. 
 
 
 


